30/08/2023. '11:'19 LICITANET - Ata de Registro de Pr€ço

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
BOQUIM/SE

ATA DE REGISTRO DE PREçO N'
28t2023

PREGÃO ELETRÔNICO NO 05/2023

PROCESSO LICITATÓRIO
2023.0701.052

t

'w
.a\
Éü

ucÍraNCr

002256

No ctia 22 d€ Agcro de 2023, no(a) FUNoO ,rUtllClPAL OE SAÚDE OE BOQUIM/SE , inscnto(e) no CNPJ 11.270.608/0001-52, com sede à PC DR JOSE MARIA PAIVA

MELO n' 26 CEP 49360-000 - Boquim-SE n€slê ãto lêgslmonte repres€ntado por BRUI{A CRUZ SAI{TOS, portador do CPF n" 06880270590, RESOLVE registíâr preços

pâla evenlual aquisiçáo en face dâ âpresentaÇão da(s) píoposlâ(s) da(s) empresâ(s) abaixo qualiíicada(s):

Fomocodor: HOSPITALMÉD LÍDA CNPJ: 29.858.059/0001-88

R.pr.3.ntant6: MARIA DO CARMo DE LIMÂ E SILVA

Tolêtono: (87) 964+4n37

E'idbtribuidorâslm@holÍnáil.com

Eíd.Ítfp: RUA SEI{ADOR PAULO GUERM, 215 - CENTRO, Aíoged6 dâ ln96zêirâ - PÉ - 5680G000

Itêm:10

Doscriçto:

Itêm: lE

De!crlção:

Item: 23

Oo3c,lçáo:

Item:3í

Datcrlçáo:

1: 34

Dê.crlçáo:

Quantidâd.: 4O0,OO UÍrldadoi FR Marca: PHARLAB Í{odêlo: FR P.eço Unitárlo: R$ 8,í0 Velor Totâl: R$3.240,00

AZITROMICINA.40 MG/IúL FORMA FARMÂCÊUTICA PÓ P/ SUSPENSÃO ORAL. FRASCO 15ML

Os.ntHsd.: «).OOO.OO Unldado: UN ,Tarc.: HIPOLÂBOR tlodelo: UN Proç. UnMÍio: R$0,04 Valor Tot l: Rt3.600,00

ENALAPRIL. MALEÂTO DE CONCENTRAçÃO íO MILIGRAMAS, COI\,IPRIMIDO OU CAPSULA.

Quantldâdê: 30.000,C10 Unldado: UN Marcâi TEUÍO lrlodelo: UN Ptâço unttáío: R$ 0,16 Valor Total: R14.800,00

TBUPROFENO. CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO: 600 MG. FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO. UNIDADE.

Ou.nfldâdê: 6.000,00 Unidad€: UN MeÍca: PRATI Ítiodolo: UN Proço UnitáÍlo: R$ 0,21 v.lor Totil: R§'1.260,00

METRONIDAZOL. CONCENTRAçÁOJCOMPOSIÇÃO: 250 MG, FORMA FARMACÊUTICA:CAPSULA OU COMPRIMIDO, UNIDADE.

Quantidãdê: t.200,00 Unldad.: CS Mârca: TEUTO irodolo: CS Proçô Unitárlo: R$ 0,29 valor Totâl: R$348,00

NITROFURANTOINA 1 OOMG CAPSULÂ

It€m:35 Qu.ntkt d.:300,00 Unldado: FR Mâ.ca: FARMACE lrod€lo: FR Proço unltá.io: R$ 1,85

D..citç!o: PARACETAMOL. OOSAGEM SOLUçÃO ORAL 2OO MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÂO ORAL (FRASCO 15ML)

li.lr:47 Qu.ntHad.:6o.(m,oo ,"""i", l"- marcr: GEOLAB ,"*,",
""

Proçô unltárlo: RS 0.ís

DêlcÍlçlo: SERTRALINA 50 MG COMPRIMIDO

Valor Totrl: RS555 00

Valor Tôtal: R§9.000,00

Total: R122.803,00

As *p€dficáÉês lécnicas constantos do pÍocqrso em epígraíe, assim @Íno lodas as obÍigaÉes ê condiçéês descritas na minutia da Ata clê RagislÍo de PÉçoa e na

Propo6ta d€ Pr€ço6 lntêgrêm êôtâ ARP, indopêndontomonto d6 transcnÉo.

A vallrado d€sta At6 dê Regisfo dê Preç$ á Bté 22r06r:lo2a , a contar do dia 2210812023 .

3. DO óRGÁO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

3.1. O órgão gergnciador seÉ o Fundo Municipal de Saúde.

https://dv7rs78smipx8.cloudftont.nêUrêports/prêga0/68720/completo_reletoÍiô_ata_rêgistrolrrêco_complêto_3633761ô953.html 1t4

30/08/2023, 11:19 LICITANET - Atâ de Rêgistro de Preço

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREçOS 00225?

a.í. A ata de regisiro d€ preços, duÉnte sua validado, podorá ser utilizáda por qualquer órgão ou €ntidade da adminislraÉo pública que não tênha participado do

côrtamê licitatório, mêdiante ânuênciâ do órgão gêronciador, desde que devidâmênte justificâda a vantagêm ê respeitâdâs, no quê couber, as @ndiçôe§ ê as regras

êstabel€cidas na Lei no 8.666, d€ 1993 € no Decreto no 7.892, de 2013.

4.2. Cab€rá ao Íomsc€dor bênefciáíjo da Ata de Regiíro d6 Proçls. observadas as condiçóês nela gíabêlecidas, optar pela aceitaçáo ou nâo do fornscimgnto,

dêsdê que estê íoÍnecimento não preiudique âs obÍlgaçôes anteriormente assuínidâs com o óeão geíenciador e órgáos participantes.

4,3. As aquisiçô€s ou contrataçógs adicionâis a quê sÉ r€Íere ost6 itêm não podêrão excedêí, por órgão ou enüdadê. a cinquentâ por cento óos quanÚtaüvos dos

itons do instrumento convocatório e rêgistÍados na ata de regiíro do proços para o órgào gerênciador e órgâos parlicipantes.

4.4. As ad€sÕes à ata do rêgistÍo de prêços são limit€das, nâ totalidade, ao dobro do quanúlativo do câda itêm rêgiírado na ata de rcgistro do preços pâra o órgão

geronciador s órgãos participantês, ind€pondonte do número dê órgáos nâo participantes quê ev6ntualm€nte adorirom.

i1,5. Ao úgão não p€ítidpânte qu6 ad€rir à ata compot6m os âtos rêlativos à cobrânçá do cumprimonlo p€lo fomocodor das obrigaçô€s contrafualmsnle as§umida§

q )licaÉo, obseNada a ampla dofesa e o contraditório, dê evontuais penêlidadês deconêntos do descumprimento de cláusulas contratuais. em relação as suas

pàíp;"" -nt-"t"çô"", inÍormândo as ocoréncias ao órgão gerenciadot

4.G, Após a autorizaçâo do óÍgão gerenciador, o ôí9ão não participante devorá efetivâr a contrataÉo solicitada em até noventa dias, obseryado o prazo de validadê

da Ata d€ Registro dê PÍeços.

,1.6.í. Caberá ao óOão gerenciador autorizár, excêpcional e iustiíicademente, â pronogaÉo do prazo pa.â êfetivaÉo da contrátaÉo, respeitado o prazo do

vigôncia dâ âta, dêsd6 quê solicitada pelo órgão não participante.

5. DAVALIDADE DAATA

5.1. A validadê da Ata ds RêgistÍo de PreÇos seÍá dê 12 msso3, a partir da sua assinaturâ. não podêndo sêr prorrogada.

6. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

8.1. DA REVTSÃO OOS PREçOS REG|SÍRADOS

6.1.í Os pr€ços Íegislrados podsráo ser rêvistos â qualquer tempo em decorrência da ÍeduÇáo dos prgços pralicâdos no mêrcâdo ou de fato que elevo os custos

do6 ilgns rBgistrados, obêdêcêndo ao ostab€lecido no Oêcrêto n' 190 de 24 dê iulho de 2017, obodscando ao soguintê:

í. a) Sempre que verificar quê o prêço registrado está acima do preço de mercado, o Órgão Gestor comunicará e

solicitará formalmente à Comissão Permanente de LicitaÉo paÍa que esta convoque o fornecedor para

negociaÍ o preço registrado e adequá-lo ao preço conente, procedendo a respectiva alteração na Ata, caso

haja a concordância de Frustrada a negociação, a empresa será liberada do compromisso assumido,

respeitados os contratos já firmados.

1. b) Não havendo êxito nas nêgociações com o primeiro colocado, a Comissão Permanente de LicitaÉo
convocará os demais licitantes classificados para, nas mesmas condições, oferecer igual oportunidade de

nêgociaÉo, ou revogar a Ata de Registro de Preços ou parte

httpsr/dv7ÍsTSsmtpxS.cloudfront.nêVreports lWegao16ST20lcompleto_relatorio_ata_registrojreco_completo_36337616953. html 214

30/082023, 11:19 LICITANET - Ata de Rogistro de Preço

1. c) A empresa podêrá solicitar a Secretaria Gestora do Registro de Preços a revisão dos preços registrados,

mediante requerimento fundamentado, com apresentação de comprovantes e de planilha detalhada do custo,
que demonstrem que o mesmo não pode cumprir as obrigaçôes assumidas, em função da elevação dos
custos dos bens, decorrentes de fatos AAta de Registro de Preços sofrerá alteração caso acate o pedido ou,

se indeferido, o licitante poderá ser liberado do compiomisso assumido.
0 0 Z Z I g

6.í.2. 56rã0 considêrados preço6 dg msc€do. os prêços quê forêm iguâis ou infêriores à média daqu6les apurados p€la Administração para os itens rcgisb.ados.

6.1.3. Em qualquer hipólese, os preços docoírentes da r6üsão náo podeéo ultrapassar os prati@dos no mercâdo, mantendo-se, no minimo, a diferençâ percentual

apurada ontre o valor or8inalmonto constantê da proposts do licitante ê aquêle vigênte no mercaalo à ápoca do rogistro.

0.í.4. As alteraçóes dos preços rêgistrados, oriundas da revisão dos mesmos, serào publicadâs no Diáno Oficial do Município.

6.2. DO CANCELAITENÍO OOS PREçOS REGTSTRADOS

6 " í. Os píeços rêgistrados na píêsênte Ata podoéo sêl cancêlados de plêno direito, garantida a próvia dêfesá, nos tormos do Dêcreto n' 190 dê 24 do julho de

l- pêle Adminlstràç.áo quando:

í . a) o proponente que tenha seus preços registrados e/ou o contratado não cumprir as exigências contidas na
legislação pertinente e /ou descumprir as condiçôes da Ata de Registro de Preços;

'1. b) o proponente que tenha seus preÇos r'êgistrados, injustificadamente, deixe de Íirmar contrato, não retirar a
nota de empenho de despesa ou aceitar outro instrumento equivalente, deconente do registro de preços;

1. c) o contratado der à rescisão administrativa do contrato deconente do registro de preços, por qualquer dos
motivos elencados no 78 e seus incisos da Lei n.o 8666/93;

1. d) o proponente que tenha seus preços regisÍados e/ou o contratado, injustificadamente, não aceite reduzir
seus pregos registrados, na hipótese de este se tomar superior ao praticado no mercado;

1. e) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

ll - palo ptopononte quê te ha aou3 pEços rêgialrados quandoi

í. b) comprovar a ocorrência de fato superveniente, caso fortuito ou força maior, que comprometa a
execução contratual.

7. DAS PENALIDADES

http6r/dvTrsTSsmtpxS.cloudÍÍont.nei/repoíts/progao/6872o/completo_relatorio_alâ_registrojreco_completo_36337616953.htrn1 3t4

1. a) comprovar, mediante solicitaçáo formal, que está impossibilitado de cumprir as exigências contidas no
procedimento que deu origem ao registro de preços;

7.3. O óEÉo panidpante deverá comunicar ao óeão gerenciador qualquer das ocorÍências preüstas no art. 20 do Decreto n" 7.892y20'13. dada a necessidade de
instâuração de píocadimênto pârÊ câncolârÍento do rggisbo do íom€c€dor

c02259
8. DAS CONDrçÔES GERATS

E.í. As condi@s gorai§ do fomocimênto, tais como os prazos paÍa gntrega e recebimento do obj€to, as obrigaçôes da AdminislÉçáo ê do fomêcedor Íêgistrado,
peíalidades e domâis condiçóê3 do siuíe, encontrãrÍ!8o dêfnidos no Tenho de Referência, ANEXO AO ED|TAL.

Â pr€s€nle Ata de RêgistÍo de Proços, sÉs liiâ 6 eaàaúa co.íoímo, ó âssinada p€las partês.

BRUNA CRUZ SANTOS
GESTOR.A DO FMS

HOSPITALMED LTDA
2S.868.05t/0001{8

Assinado dê Íome digital porl

BRUNACRUZ SAI{TOS

06860270590

Dados: 3008/2023 11:19:12

Assinado do foÍma dagitral por:

AN|ADO CAR O DE UHA E SILVA

19502788,(X)

Oaóos: 3OlOBl2023 11 tO7 :42

htF§://dv7rs78smtpx8.doudÍrontnêUrêports/pÍggao/68720/completo_relatorio_ata_registroloreco_completo_36337616953.htm1 4t4

30/08/2023, 11:19 LICITANET - Ata de Registro de Preço

7.t. O dêscumprimênto da Atâ dê Rêsistro dê Prêços ênsêjârá aplacação das penalidades estabêiecidas no Editâ|.

. 2. Ê. da competência do órgão gerenciador e aplicação das penalidades deconentes do descumprimenlo do
pac{uado nêsta ata de registro de preço (art. 50, inciso X, do Decreto oo 7.89212013), exceto nas hipóteses em
que o descumprimênto disser respeito às contrataçôes dos órgãos paÍticipantes, caso no qual caberá ao
respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6o, Parágrafo único, do Decreto no 7.8922013).